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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящается установлению вербального и

концептуального отражения национальной идентичности в современном

англоязычном медиадискурсе. Национальная идентичность (далее также

НИ), или национальное самосознание, рассматривается как ощущаемая

человеком принадлежность к определенному этносу или нации, что в наше

время в силу происходящих в мире событий, начиная от процесса

глобализации до самых разных миграционных явлений, оценивается как

непременный фактор стабильного и устойчивого существования государства.

Постоянное нахождение в фокусе внимания человека явилось причиной для

рассмотрения НИ как антропоцентрического феномена, что полностью

согласуется с антропоцентрической парадигмой современного языкознания, а

явление медиадискурса, на базе которого и исследуется национальная

идентичность, лучше всего содействует ее выявлению, учитывая

популярность и распространенность медиадискурса как основного канала

коммуникации в наши дни. Важно также не упускать из виду того, что в

медиадискурсе фигурируют не вымышленные персонажи, а реальные люди

сегодняшнего дня, что, безусловно, содействует освещению

антропоцентрической проблематики с большей ориентацией на человека.

Сказанным объясняется актуальность настоящей диссертации, в поле

зрения которой находится языковое выражение принадлежности к

собственной нации, которое свойственно современным британцам и

американцам. Значимость языкового фактора в коммуникации не подлежит

сомнению, что также свидетельствует в пользу рассмотрения национальной

идентичности под углом зрения антропоцентризма. Актуальность

настоящей диссертации заключается в том числе и в привнесении

национального фактора в широкую парадигму антропоцентрических

исследований, особенно в связи с тем, что в эпоху глобализации, как

неоднократно отмечается исследователями, наблюдается устойчивый

интерес ко всему национальному.
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Новизна исследования обусловлена недостаточной разработанностью

лингвистического аспекта НИ, исследование которого заметно отстает от

изучения национальной идентичности в разных гуманитарных сферах. Также

новым является разработка когнитивного блока НИ, который практически

отсутствует в современных исследованиях. Новизна настоящей диссертации

состоит также в исследовании текстов англоязычных статей медиадискурса,

рассмотренных сквозь призму антропоцентризма в его национальном

проявлении.

Объектом исследования выступает национальная идентичность

англоязычного медиадискурса, рассмотренная с точки зрения

антропоцентризма.

Предметом исследования являются вербальные актуализаторы

(репрезентанты) национальной идентичности в англоязычных медиатекстах.

Гипотезой исследования послужило предположение о том, что

национальная идентичность, репрезентированная (актуализированная) в

пространстве медиадискурса, представляет собой антропоцентрический

феномен, отражающий человека в формате современной

медиакоммуникации.

Цель настоящей диссертации состоит в раскрытии вербального и

концептуального обеспечения национальной идентичности,

актуализированной в ряде рубрик современного англоязычного

медиадискурса. Цель исследования достигается постановкой следующих

задач:

1) определить антропоцентрические параметры национальной

идентичности англоязычного медиадискурса, выделив ее структуру и состав

вербальных репрезентантов;

2) обосновать когнитивную базу национальной идентичности с

выделением формирующих ее концептов и в итоге описать структуру

когнитивного аспекта НИ через состав формирующих его концептов;
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3) выявить состав концептов с дифференциацией их роли как

базовых и второстепенных, характерных для национальной идентичности

современного англоязычного медиадискурса;

4) установить состав вербальных элементов, свидетельствующих о

практикуемых способах выражения национальной идентичности в статьях

англоязычного медиадискурса;

5) осуществить сопоставительный анализ двух разновидностей

англоязычного медиадискурса, а именно британского и американского,

отметив их вербальные и концептуальные различия, обусловленные

национальным своеобразием;

6) определить роль структурных элементов текста с точки зрения их

способности выражать национальную идентичность.

Указанные задачи обуславливают применение на практике

соответствующих методов: описательного, сопоставительного, метода

дискурсивного анализа, когнитивного метода, методов дефиниционного и

контекстуального анализа.

Материалом исследования послужили медиатексты газетной прессы

Великобритании и Соединенных Штатов Америки “The Independent”, “The

Guardian”, “The Washington Post”, “The New York Times”, относящиеся к

периоду 2017-2021 гг. Выбор изданий, отражающих мировые процессы с

наибольшей полнотой и оперативностью, обусловлен их авторитетностью и

широкой читательской аудиторией. Объем проанализированного

аутентичного материала в общей сложности составляет около 2800 условных

страниц текста на бумажных носителях.

Теоретическую и методологическую основу диссертационной работы

формируют труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные таким

вопросам, как:

- антропоцентризм (А.В. Вершков, П.И. Костомаров, А.Э. Левицкий,

Е.В. Каламбет, Д.А. Самарин, Е.В. Шестакова, Л.В. Юздова, Я. Галло, Р.Х.

6

Хайруллина, Э.М. Созинова, Л.Н. Чурилина, Л.И. Комарова, В.А. Лазарев,

Е.В. Ведьманова, Н.В. Куликова, Н.В. Денисов и др.);

- проблемы национальной идентичности в гуманитарных исследованиях

(М.В. Заковоротная, О.А. Леонтович, В.Н. Бадмаев, О.А. Вальгер, И.А.

Везнер, М.А. Лаппо, Е.В. Горина, П.Г. Асташкина, Н.В. Писаренко,

Кожевникова Ю.А., Е.А. Матузкова, Л.И. Гришаева, Л.В. Енина, М.В.

Ласкова, Я.Г. Беликова, О.В. Рябов, Е.В. Ревина, Е.В. Кузнецова, Х. Абельс, Э.

Эриксон, Р.А. Данакари, Я. Ассман, S. Hall, T. Ricento, M. Bamberg, A. De Fina,

D. Schiffrin, B. Benwell, E. Stokoe, M. Castells, C. Epstein, E. Joseph, R.K.

Herrmann, T. Risse-Kappen, M.B. Brewer, L. Hryniewicz, J.M. Dewaele);

- дискурс и медиадискурс (Е.О. Менжерицкая, Ю.А. Эмер, О.А. Блинова,

С.В. Лукьянова, Н.А. Козько, Е.В. Пожидаева, Д.Н. Батырев, E. Кауганов, Е.А.

Кожемякин, Н.П. Бусыгина, М. Фуко, J. Bloomaert, J. Potter, M. Wetherell, J.

Torfing, R. Wodak);

- заголовок текста как проблема теории и лингвистики текста (Ю.В.

Верещинская, Г.Я. Солганик, В.Ю. Варзпова).

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные

выводы вносят вклад в дальнейшее развитие теории дискурсов, в частности,

медиадискурса. Исследование позволит также заполнить некоторые лакуны,

связанные с изучением национальной идентичности с лингвистической точки

зрения с учетом ее антропоцентрической природы.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в

возможности использования его основных положений, выводов и

полученных данных при подготовке курсов лекции и семинаров, учебных

материалов по когнитивной лингвистике, медиалингвистике, теории

дискурса, лингвокультурологии, социолингвистике и теории коммуникации.

Наиболее существенные результаты работы обобщены в следующих

положениях, выносимых на защиту:

1. Национальная идентичность англоязычного медиадискурса

представляет собой антропоцентрический феномен, который раскрывается на
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основе высказываний реальных людей в формате медиатекстов, посвященных

важнейшим событиям нации и государства.

2. Две формы выражения национальной идентичности, характерные для

британской и американской разновидностей медиадискурса, обусловлены

особенностями национального характера, находящими отражение в

оперировании языковыми ресурсами английского языка.

3. Когнитивная база национальной идентичности англоязычного

медиадискурса имеет отправной точкой его текстовый мегаконцепт

NATIONAL IDENTITY, объединяющий целую последовательность концептов,

которые могут подразделяться на базовые и второстепенные.

4. Вербальные средства, отражающие национальную идентичность в

англоязычном медиадискурсе, исчисляются в диапазоне лексических,

текстовых и когнитивных актуализаторов.

5. Особая роль в отражении национальной идентичности в

англоязычных медиатекстах принадлежит такому структурному элементу

текста как заголовок, в котором в первую очередь репрезентируются

представляющие интерес для двух наций политические и международные

ситуации, а также события внутри страны.

Апробация результатов исследования осуществлялась в форме участия

в научно-практических конференциях: Огарёвские чтения (Саранск, 2017-

2021 гг.), научно-практическая конференция молодых ученых, аспирантов и

студентов Национального Мордовского государственного университета им.

Н.П. Огарёва (Саранск, 2017-2022 гг.), I Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Лингвистика, переводоведение и

методика обучения иностранным языкам: актуальные проблемы и

перспективы (Орел, 2019 г.), III Международная научно-практическая

конференция «Вопросы современной филологии в контексте взаимодействия

языков и культур» (Оренбург, 2019 г.), III Международная научно-

практическая конференция «Язык. Коммуникация. Культура» (Москва, 2019

г.), III Международная научно-практическая конференция «Язык и культура
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в эпоху интеграции научного знания и профессионализации образования»

(Пятигорск, 2019 г.), VIII Международная молодежная научно-практическая

конференция «Молодежь и наука: проблемы современной филологии и

методики преподавания филологических дисциплин» (Ульяновск, 2019 г.),

XV Международная научно-практическая конференция «Высшее

гуманитарное образование XXI века: проблемы и перспективы» (Самара,

2020 г.), VIII Международная научно-практическая конференция «Вопросы

современной филологии и проблемы методики обучения языкам» (Брянск,

2020 г.), V международная научно-практическая конференция «Язык.

Культура. Образование. Проблемы современной коммуникации» (Барнаул,

2020 г.), XIII Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Язык. Культура. Коммуникация» (Ульяновск,

2020 г.), Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы переводоведения и лингводидактики в контексте межкультурного

взаимодействия» (Брянск, 2021 г.).

Основные положения диссертационного исследования изложены в

пятнадцати публикациях, четыре из которых опубликованы в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования РФ (Самара, 2020 г., Йошкар-Ола, 2021 г., Череповец, 2021 г.,

Волгоград, 2021 г.).

Структура и объем работы. Диссертация объемом 193 страницы

состоит из введения, трех глав с последующими выводами, заключения и

списка литературы. Первая глава содержит теоретическое обоснование

проблематики работы. Вторая глава посвящается вербальному отображению

национальной идентичности в англоязычном медиадискурсе. В третьей главе

рассматриваются концепты национальной идентичности и их актуализация в

медиатекстах. Список литературы содержит перечень использованных

научных трудов общим количеством 216 единиц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ

НАЦИОНАЛЬНОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ В СОВРЕМЕННОЙ

ЛИНГВИСТИКЕ

1.1. Междисциплинарный подход к изучению национальной

идентичности в пространстве англоязычного медиадискурса

Национальная идентичность рассматривается в настоящее время как

часть общей проблемы идентичности, к сфере которой относят культурную,

гражданскую, гендерную, этническую, религиозную и прочие виды

идентичности. Существенно подчеркнуть при этом, что в ее изучении

лидируют самые разные гуманитарные и общественные науки, а лингвистика

сильно отстает от них. Однако междисциплинарный подход к исследованию

самых разных явлений нашей жизни, включая и язык, имеет в настоящее

время значительный приоритет перед всеми другими методами и

направлениями, в связи с чем имеет смысл учесть достижения гуманитарной

сферы при переходе к лингвистическому анализу национальной идентичности.

Несколько слов следует сказать об истоках и значении термина

национальная идентичность. Термин идентичность берет свое начало от

латинского indenti-cus, которое означает тот же, тождественный,

одинаковый. Первые представления об идентичности формируются ещё в

античной философской традиции, где данный феномен осмыслялся с точки

зрения тождества-различия объектов, поэтому и назывался философией

тождества.

Во второй половине ХХ в. понятие национальной идентичности стало

одним из ключевых в разных областях гуманитарного знания, и по этой

причине может считаться универсальной константой современного знания.

Являясь комплексным понятием, национальная идентичность имеет

множество определений, которые в большинстве случаев даны именно

гуманитариями-нелингвистами. По мнению М. В. Заковоротной национальная

идентичность представляет собой «многомерный процесс в человеческом

становлении, исследование которого совмещает социальные,
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психологические, культурологические, биологические аспекты» [Заковоротная

1999: 12]. В. А. Тишков, рассматривая национальную идентичность под

другим углом, характеризует национальную идентичность как

«общеразделяемое представление граждан о своей стране, ее народе и как

чувство принадлежности к ним» [Тишков 2013: 66]. Интересным

представляется определение философа В.Н. Бадмаева, согласно которому

национальная идентичность характеризуется как «сложный, многомерный,

многогранный феномен, исследование которого включает

культурологические, социальные, социально-философские, собственно

этнические процессы» [Бадмаев 2005: 18]. Следует добавить еще одно

определение, в рамках которого национальная идентичность рассматривается

как знания, представления и переживания, которые задают основу

самотождественности, о которых человек может сказать «это я» [Тхостов,

Рассказова 2012]. Примечательно, что приводимое ниже определение, данное

лингвистом, мало отличается от нелингвистических определений, и в

частности, О.А. Вальгер определяет национальную идентичность как

динамический феномен, существующий в форме постоянной сверки процессов

идентификации и самоидентификации индивида в обществе [Вальгер 2015:

27].

Говоря о национальной идентичности, нельзя не отметить значимость

национальности для человека. Многие известные люди высказывались о

национальности как о неотъемлемом признаке человека, например, по

дословному выражению русского философа Н.А. Бердяева: «Национальность

– это индивидуальное бытие, вне которого, невозможно существование

человечества» [Бердяев 1990: 93]. В этом же русле высказывались и другие

авторы. В частности, итальянский писатель и философ Джузеппе Мадзини

считал, что «Человечество – цель, нация – средство. Без нее вы, как праздные

созерцатели, можете обожать человечество, но не сможете стать частью его,

как бы ни пытались» [Stefanoni 1863: 64]. В свою очередь русский писатель и

публицист А. Солженицын писал, что «Нации – это богатство человечества,
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это обобщённые личности его: самая малая из них несёт особые краски»

[Солженицын 1995: 16].

В добавление к сказанному стоит принять к сведению, что в

современных исследованиях широко используются устоявшиеся выражения,

которые акцентируют национальный фактор и которые стали абсолютно

привычными для читателя: национальное самосознание, национально-

культурный феномен, национально-культурные характеристики,

национальная идентичность, национальные аспекты, национально-

историческая значимость, национальная специфика и т.д. Их

обусловленность понятием национальности не подлежит сомнению.

Думается, что национальному фактору трудно отказать в его значимости, и его

проявление заслуживает рассмотрения на самых разных уровнях языка, а

также в континууме самых разных языковых единиц.

Возвращаясь к вышеприведенным определениям национальной

идентичности, можно сказать, что она может быть отнесена к числу

универсальных констант, в основе которой лежит чувство осознания себя,

соотнесения себя с определенной нацией и страной.

Проблема формирования, сохранения и трансформации идентичности

широко обсуждается в рамках философии, психологии, социологии, этики,

культурологии, лингвистики и других научных областей гуманитарного

знания. Это является свидетельством того, что данное понятие является

многомерным, поскольку, каждая из наук, обладая своими парадигмальными

основаниями и определенными методологическими принципами,

рассматривает процесс идентичности в своей плоскости. Как следствие,

высокий уровень междисциплинарности и многогранность понятия

идентичность приводит к его «размытости» и отсутствию однозначной

трактовки.

С лингвистической точки зрения необходимо подчеркнуть ключевую

роль языка / речи в процессах самоидентификации как неотъемлемой части

идентичности. Если актуализировать лингвистические аспекты исследования
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идентичности и самоидентификации, то можно дать следующее определение:

самоидентификация – это осознанное либо неосознанное вербальное и

невербальное маркирование идентичности, т.е. принадлежности, стремления к

принадлежности или непринадлежности говорящего субъекта к какой-либо

группе / категории, к какому-либо классу / уровню / типу людей [Лаппо 2014:

33].

Согласно В. Дьюку и Л. Кролли [Duke, Crolley 1996: 4], в качестве

базовой коллективной идентичности человека предстает нация, которая

определяет эмоционально важное самоотнесение человека. Брайан Андерсон

стал первым исследователем, предложившим рассматривать нацию как

социально сконструированное сообщество в том смысле, что нация – это

«воображаемое политическое сообщество, и воображается оно как что-то

неизбежно ограниченное, но в то же время суверенное … оно воображенное,

поскольку члены даже самой маленькой нации никогда не будут знать

большинства своих собратьев по нации, встречаться с ними или даже слышать

о них, в то время как в умах каждого из них живет образ их общности»

[Андерсон 2016: 48]. Социальный антрополог В.А. Тишков представляет

сходную точку зрения, согласно которой нация – это семантико-

метафорическая категория, которая обрела в истории большую

эмоциональную и политическую легитимность, однако не приобрела статус

научной дефиниции [Тишков 2003: 155]. Английский социолог Э. Геллнер

писал, что важным фактором устойчивости людей в группах всегда была

преданность людей этим группам и тот факт, что они отождествляли себя с

ними [Геллнер 1991: 92].

Одной и самых целенаправленных работ в рассмотрении

лингвистической природы национальной идентичности является статья Е.В.

Гориной «Анализ формирования национальной идентичности. К вопросу о

когнитивно-дискурсивном подходе». Автор справедливо заявляет, что язык

есть средство не только отражения идентичности, но и ее создания, поэтому

идентичность является одной из важнейших функций языка [Горина 2016: 38].
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Следует добавить, что ярким свидетельством языкового подхода к

идентичности является также позиция Дж. Джозефа, который называет

феномен идентичности языковым понятием, так как осознание человеком

самого себя определяется в большей степени тем, что и как тот говорит о себе

самом или о ком-то другом [Joseph 2004: 11]. В то же время К. Фофт,

высказываясь об этнической идентичности, подчеркивает, что именно

языковые особенности являются ключевыми в определении и воспроизводстве

какого-либо типа идентичности [Fought 2006: 22]. В дополнение к

вышесказанному, отметим, что П.Г. Асташкина в своем диссертационном

исследовании также акцентирует внимание на том факте, что язык является

одним из инструментов репрезентации национальной идентичности

[Асташкина 2019: 7]. В одной из своих статей П.Г. Асташкина даже делает

акцент на перспективы медиалингвистики в этом направлении, отмечая, что

наибольшей популярностью пользуется исследование национальной и

этнокультурной идентичности. Отметим также, что для русскоязычных работ

изучение национально-культурной идентичности является наиболее

характерным [Асташкина 2017: 40]. В том же русле высказывается и З.А.

Усманова, отмечая, что категория национальной идентичности имеет

этнокультурную специфику в языковом сознании народа [Усманова 2014:

126].

Следует подчеркнуть, тем не менее, что при констатации

лингвистических достижений в изучении национальной идентичности

исследователи ссылаются в своих трудах на работы из сферы гуманитарных

наук, не придавая значения тому, что эти работы не принадлежат к разряду

собственно лингвистических. Эти факты свидетельствуют о том, что, с одной

стороны, чисто лингвистических работ в настоящий момент существует не так

много, а с другой стороны, что в поле гуманитарного знания все

взаимосвязано, и лингвистика вправе черпать факты из нелингвистических

работ, давая им, тем не менее, лингвистическую интерпретацию. По причине

того, что идентичность исследуется в разных гуманитарных науках и
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авторами-лингвистами активно используются нелингвистические

исследования, граница между изучением национальной идентичности в

лингвистических и нелингвистических работах размыта, в связи с чем их

дифференциация не всегда учитывается, тем более что языковой аспект в


[…]


Британскости (Britishness)». Он отмечал, что для британцев флаг не

представляется предметом гордости: “The union flag is one of the most

recognisable symbols of the UK,” Brown’s proposals argued, “but while in other

countries, such as France and the United States, the national flag is regarded as a

source of pride, in recent years the union flag has all too often become the

preserve of political extremists, a symbol of discord rather than harmony. It is
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critical that this symbol is not hijacked by those who seek to work against values of

tolerance and respect.” [The Guardian 2021]

Однако преданность родине не характеризуется сентиментальностью,

эмоциональностью, и может создаться ошибочное впечатление, что данное

чувство вообще не присуще британцам: Performative patriotism is a trait that

the British have long lampooned [The Independent 2020].

Стоит также отметить, что тема патриотизм часто обсуждается в

прессе, однако, авторы статей делятся с читателями наблюдениями о

патриотизме не только своих соотечественников, но и американцев. Статья

American patriotism falls to lowest point in two decades, poll finds [The

Independent 2020] сообщает, что менее половины взрослых в США заявили,

что они очень горды тем, что они американцы. Подобной тематики

представляется статья America has record-low patriotism under Trump [The

Independent 2018].

На страницах американской прессы преобладают лексемы patriot и

patriotic. Американская культурная специфика проявляется в трактовке

патриота как определенного субъекта или субъектов. В большинстве своем

патриот характеризуется как человек, индивид, гражданин, действующий в

интересах своей страны: Vaccine reluctance makes no sense in a nation of

patriots [The Washington Post 2021].

The way to stop Socialism’s march is for patriotic Americans to fight back in

the 2022 and 2024 elections [The Washington Post 2021].

В целом, интерпретация концепта PATRIOT не отличается от его

традиционной трактовки. Осмысление концепта как исключительно

американского феномена объясняется некоторыми доминантными чертами

национального менталитета и ценностными установками, принятыми в

данном лингвокультурном пространстве: замкнутостью на интересах и

проблемах внутри страны, почитанием ключевых символов национального

дискурса.

165

Важно обратить внимание на коммуникативную цепочку «автор – текст

– адресат». На пути следования к конечной точке автор преодолевает

множество препятствии, решает большое количество проблем, связанных с

основной задачей своей деятельности, с организацией процесса, поиском

способов оформления своей идеи и донесения мысли до читателя. Поэтому

текстовый мегаконцепт (как его можно в итоге определить) NATIONAL

IDENTITY представляет собой объемное, многослойное и многомерное

образование, которое включает в свою структуру смежные концепты.

Говоря о коммуникативной релевантности мегаконцепта, необходимо

рассмотреть обмен информацией в определенном социуме, а именно какие

концепты входят в его состав, что говорит о коммуникативной

востребованности данной концептуальной информации.

Р. Лангакер говорит о том, что если концепт активно обсуждается в

обществе, следует говорить о его профилировании, т.е. о выдвижении на

передний план, усилении яркости концепта, его актуализации [Лангакер

1997]. Это можно назвать законом коммуникативной релевантности

концепта: если концепт актуализируется, «профилируется», то возрастает и

его рекуррентность, т. е. повышается частотность номинирующих его

лексических единиц; если его актуальность утрачивается, снижается и

частотность объективирующих его языковых средств [Кошкина 2017: 240].

Таким образом, рассматривая текстовый мегаконцепт NATIONAL

IDENTITY, мы можем свидетельствовать о его релевантности, а именно

рекуррентности.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

Исследование когнитивного пространства национальной идентичности

в современном англоязычном медиадискурсе указало на ряд его

антропоцентрических особенностей:
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1. Медиадискурс в силу своей особой коммуникативной значимости в

наши дни характеризуется как антропоцентрический феномен, наблюдаемый

в сфере автора сообщения, а также его адресата. В роли последнего

выступают не только отдельная личность, но и целые социальные группы, в

том числе и национальные. В этом смысле вполне правомерно вести речь о

проявлении национальной идентичности в сообщениях медиадискурса,

наиболее емкое отражение которой эффективнее всего наблюдать, а ее

когнитивном пространстве.

2. Когнитивное пространство национальной идентичности в

современном англоязычном медиадискурсе можно представить в виде ряда

концептов, локализованных в текстовых сообщениях медиадискурса,

объединяемых лишь тематикой рубрики (News, Opinion и т.д.), но не общей

сюжетной линией или наличием конкретных персонажей.

3. В этом смысле отдельные текстовые сообщения медиадискурса,

которые непрерывно следуют друг за другом, реально соотнести с понятием

текстового концепта, который исследован в настоящее время лишь на базе

художественного текста, представляющего собой замкнутую систему.

Текстовый концепт медиадискурса не представляет собой замкнутой

системы, но в остальном полностью соответствует специфике текстового

концепта, позволяя выделять объединяемые им отдельные концепты.

4. В пространстве текстового концепта медиадискурса можно

выделить определенный состав концептов, регулирующих выражение

национальной идентичности. В главе были выделены базовые концепты,

напрямую связанные с понятиями нации и национальности, и

второстепенные концепты, которые манифестируются в текстах

медиадискурса лексемами, лишь опосредованно указывающими на

национальный фактор.

5. Текстовый концепт национальной идентичности, который может

быть сформулирован в этой связи, объединяет все выделенные в ходе

исследования концепты, отражая их статус и соотношение друг с другом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Национальная идентичность, преломляясь во множестве типов и

разновидностей, представляет собой один из ракурсов изучения человека,

обозначая тем самым свою отнесенность к проблемам антропоцентризма.

Национальная идентичность в рамках медиадискурса как одна из ее

разновидностей имеет то несомненное достоинство, что соотносится с

реальными живыми людьми, коммуницирующими в пространстве Интернета,

ставшего неотъемлемой потребностью современного человека.

Национальная идентичность англоязычного медиадискурса,

рассмотренная в диссертации в двух разновидностях, а именно в британской

и американской версиях медиадискурса может быть квалифицирована в

итоге как отдельная антропоцентрическая проблема, которая была решена на

материале ряда британских и американских газет, регулярно публикующих

свои сообщения в интернетовском формате. Национальная идентичность

современных британцев и американцев извлекается из их высказываний по

поводу важных для страны вопросов, обсуждая которые те и другие

выражают им свою сопричастность. Идентифицируемая таким образом

принадлежность к собственной нации в полной мере соотносится с

принятыми определениями идентичности, которая в то же время

манифестирует национальный аспект антропоцентрической проблематики.

Развитие национального фактора в популярной в наши дни

антропоцентрической парадигме как лингвистики, так и всего гуманитарного

знания может считаться вполне актуальным. Национальное чувство живо у

всех народов, и несмотря на тенденции глобализации, не отрекаясь от своих

корней, французы еще долго будут оставаться французами, англичане

англичанами и т.д. Таким образом, поставленная и рассмотренная в

диссертации проблема национальной идентичности британцев и американцев

вполне актуальна, а в теоретическом отношении формирует национальный

аспект общей теории антропоцентризма и авто- и гетеростереотипов.
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 Ситуация, которая в наши дни характерна для изучения вопросов

идентичности в целом, не складывается в пользу лингвистики. Здесь

лидируют социальные и прочие гуманитарные науки, а лингвистика заметно

отстает от них. Но оставаясь в границах своего предмета, лингвистика

должна обратиться к языковым формам выражения британцами и

американцами принадлежности к собственной нации, а в особенности к ее

концептуальным истокам, которые концентрируясь в пространстве

менталитета, способны прояснять также и языковые привычки тех и других

при обсуждении своих национальных проблем.

Исследовательская часть диссертации была построена в соответствии с

двумя названными ориентирами в рассмотрении национальной идентичности

англоязычного медиадискурса в его британско-американском аспекте. В

целом, в ходе исследования были выявлены следующие характерные

признаки национальной идентичности англоязычного медиадискурса,

свойственные британцам и американцам.

На базе второй главы, посвященной вербальным проявления

национальной идентичности, были установлены некоторые вербальные

приемы, с помощью которых британцы и американцы заявляют о ней прямо

или опосредованно. Чаще всего, однако, встречаются именно

опосредованные способы вербализации, когда национальная идентичность

актуализируется в противопоставлении мы vs. другие, позволяющем

британцам и американцам осознавать свою национальную идентичность на

фоне других национальностей. Как те, так и другие не особо часто

упоминают другие национальности даже в новостных сообщениях

медиадискурса, но при этом британцы весьма разнообразно называют себя

целым рядом наименований: British people, the British, Britons, Brits, находя

для каждого из них соответствующую информационную и стилистическую

нишу. Подобная тщательность в собственном обозначении не может не

свидетельствовать о восприятии британцами собственной нации.

Американцы ограничиваются лишь двумя вариантами, но в дополнение к
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этому могут диффернцировать национальную принадлежность в

политическом и даже расовом отношении. Фраза I am Black достаточно

частотна в медиадискурсе и звучит она от лица национальных меньшинств.

Вербальный компонент англоязычного медиадискурса был прослежен

также на базе такой текстовой единицы, как заголовок с указанием различий

в его оформлении британцами и американцами. Внимание к способам

выражения национальной принадлежности у британцев и американцев

прослеживается в рамках всей диссертации, что дает основание фиксировать

его внутринациональные особенности, обусловленные характером нации.

Национальный компонент заголовка проявляется в том, что он

непосредственно сразу же заостряет внимание читателя на проблемах какой-

либо национальности. Для британцев очень существенным является указание

на источник информации, включенный в состав заголовка, что совершенно

нехарактерно для американцев. Отмеченный нюанс также свидетельствует о

национальной идентичности британцев, когда они сообщают ту или иную

информацию, делая ее упоминание вполне обоснованным. Помимо этого, для

британских газет включение в текст косвенной речи и цитат является

единственным местом, где допустимо проявление эмоций. Лексика заголовка

также выдает отношение британцев и американцев к собственной нации,

когда они излагают материал так, что посторонние читатели сразу смогут

сформировать о них свое мнение. Британская нация демонстрирует особый

стиль речевого поведения, отмеченный невозмутимостью и отсутствием

излишней эмоциональности. Американцы охотно используют слова с

эмоционально-экспрессивной окраской: tyranny, to jeer, to freak out, blue

states, defiance, grievance, disobedience disturbance, rioting, simmering

resentment, to bubble over, to flout the rules.

Особенностью национальной идентичности, отраженной в

англоязычном медиадискурсе, является ее гендерный фактор. Авторы статей

не всегда употребляют лексические наименования наций (Britons, Americans
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и т.п.) как их совокупные обозначения, часто используя выражение men and

women, подсознательно разделяя свою нацию по гендерному признаку.

На вопрос о том, почему в медиадискурсе иногда имеет смысл видеть в

национальной идентификации гендерные нюансы, в диссертации дается

следующий ответ. Нация ни в коем случае не представляет собой однородное

образование, но, напротив, сложный организм, где каждый ее член может

идентифицировать себя индивидуально в пределах какой-либо группы. В

диссертации обосновывается понятие национальной гендерной

идентичности, обусловленное тем, что британские или американские

женщины/мужчины по-своему высказываются о своей принадлежности к

женской/мужской половине нации. Человек в медиадискурсе подан с разных

точек зрения, и все они показательны для национальной идентичности.

В третьей главе были рассмотрены концептуальные основы

национальной идентичности в англоязычном медиадискурсе. Базовым

положением при этом явилось понятие текстового концепта, который стал

объектом исследования сравнительно недавно. Текстовый концепт

медиадискурса полностью отличен от текстового концепта художественного

текста, который представляет собой замкнутую систему. Текстами в

медиадискурсе являются статьи отдельных авторов, тематически

относящиеся к проблемам нации на тот или иной период времени и

представляющие собой постоянную череду небольших по объему текстов, не

имеющих преемственной содержательной связи друг с другом. Было учтено

одно положение теории, согласно которому текстовый концепт складывается

из ряда других концептов, которыми в англоязычном медивдискурсе были

названы концепты, реализующие в разной степени национальную

принадлежность. Текстовым концептом англоязычного медиадискурса был

назван концепт NATIONAL IDENTITY, а его концептуальное содержание

определено в виде базовых и второстепенных концептов, которые

раскрывают менталитет нации сквозь призму меняющегося мира. Такие

концепты следует квалифицировать как лингвокультурные, поскольку они
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непосредственно соотносятся с национальным менталитетом британцев и

американцев.

Базовые концепты, среди которых выделены NATION, NATIONALITY,

NATIONALISM, NATIVISM манифестированы в главе этими же лексемами и

соотносятся с понятием нации напрямую. К числу второстепенных

концептов отнесены концепты NAZISM, XENOPHOBIA, CHAUVINISM,

JINGOISM, PATRIOTISM, RACIALISM, RACISM, которые связаны с

понятием нации опосредованно, но в толковых словарях репрезентирующие

их лексемы всегда разъясняются с опорой на понятие нации и

национальности. Они также манифестированы данными лексемами, которые

встречаются в медиадискурсе довольно часто.

Как показало исследование, лингвистическое рассмотрение

национальной идентичности выявило две ее плоскости: ментальную и

вербальную. Ментальная плоскость указывает на концепты, локализованные

в сознании англоговорящих наций, и в итоге регулирующих вербальное

отображение национальной идентичности в медиа формате. Показателен

антропоцентрический аспект национальной идентичности, раскрывающий

ментальную и вербальную деятельность человека.
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