ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Мосягиной Марии Сергеевны
«Национальная идентичность как антропоцентрический фактор
англоязычного медиадискурса»,
представленной в диссертационный совет Д 212.163.01 при НГЛУ
на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности
10.02.04 – Германские языки**

Диссертационное исследование М.С. Мосягиной посвящено описанию вербальных и когнитивных свойств национальной идентичности, отраженной в англоязычном медиадискурсе в том виде, в каком две нации – британцы и американцы мыслят и выражают собственную национальную принадлежность. Ценность диссертации заключается в том, что изучение проблемы идентичности, ставшее весьма популярным в последнее время, осуществляется границах самых разных гуманитарных и общественных наук и менее всего находит свое проявление в лингвистике, в связи с чем диссертация М.С. Мосягиной обращает внимание именно на лингвистическую проблематику идентичности, а конкретно – национальной идентичности. Соответствующий подход автора диссертации к вопросу национальной идентичности на базе ее актуализации в пространстве медиадискурса позволяет рассмотреть целый блок ее свойств, проявляющихся на разных уровнях языка, а также в концептуальной сфере. При этом автор обращает внимание на связь когнитивной и вербальной сторон национальной идентичности, подчеркивая, что именно концепты, принадлежащие национальному когнитивному пространству, создают условия для «чувства общности» в коммуникации и совместной деятельности.

Направленность исследования на выведение вербальной и когнитивной основы национальной идентичности определяет цель и задачи диссертационного исследования, его структуру. В первой главе диссертации рассматриваются теоретические понятия, которые легли в основу исследования, во второй и третьей изучаются соответственно вербальные и когнитивные параметры национальной идентичности. В результате анализа автор приходит к выводу, что национальная идентичность, преломляясь во множестве типов и разновидностей, представляет собой один из ракурсов изучения человека, обозначая тем самым свою отнесенность к проблемам антропоцентризма. Ориентация на человека при рассмотрении национальной идентичности британцев и американцев позволила особо акцентировать тот факт, что в итоге предпринятого исследования мы получаем представление о конкретной совокупности языковых средств, используемых современными британцами и американцами, выражающими свою принадлежность к собственной нации и по-разному ее воспринимающими и оценивающими.

Вне всякого сомнения находится теоретическая и практическая значимость настоящей диссертации. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в процессе преподавания вузовских курсов, а также в целях описания анализируемого явления на материале других языков. Выводы, к которым приходит автор, заслуживают особого внимания, так как сделаны в результате тщательно проделанной работы и с привлечением достаточного количества материала.

Как можно судить по автореферату, представленная диссертационная работа «Национальная идентичность как антропоцентрический фактор англоязычного медиадискурса» отвечает требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842 (в новой редакции от 01 октября 2018 г.), а ее автор Мосягина Мария Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – Германские языки.

доктор филологических наук (10.02.04 - Германские языки),
доцент, доцент кафедры иностранных и латинского языков

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

19 апреля 2022 г.

Алина Юрьевна Соколова

Контактная информация:

Соколова Алина Юрьевна, доцент, доцент кафедры иностранных и латинского языков Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской государственной медицинской академии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес организации:

170100, г. Тверь, ул. Советская, д. 4

Телефон: 8(4822) 345338

E-mail: kaf.in.lat@mail.ru